
  
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

  

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  DDPPEE001155//111188            DDEELL  1144..0099..22002233  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO::   DDPPEE  ––  DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE  EE  TTRRAASSPPOORRTTII  

SSEERRVVIIZZIIOO::   DDPPEE  001155  ––  SSEERRVVIIZZIIOO  GGEENNIIOO  CCIIVVIILLEE  RREEGGIIOONNAALLEE  DDII  PPEESSCCAARRAA  

UUFFFFIICCIIOO::      SSIISSMMIICCAA  DDII  PPEESSCCAARRAA    

  

  

OOGGGGEETTTTOO:: Affidamento degli incarichi per lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche 

sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i., mediante affidamento diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi 

dell’art. 36 co. 1 D.lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020) a professionisti iscritti 

nell’“Elenco di professionisti esterni dell’Ufficio Sismica di Pescara” - Aggiudicazione efficace intervenuta con Determina n. 

DPE015/36 del 24/03/2023. 

 Quinto Impegno di spesa. 

  

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO 

 

PREMESSO:  

 che con proprio atto di Determinazione n. DPE015/36 del 24/03/2023 si è provveduto a: 

o aggiudicare efficacemente l’esecuzione dei servizi in oggetto ai seguenti professionisti: 

- Ing. MICHELINO ROSSI, nato a PESCARA il 16/07/1968, residente a PESCARA, VIA PIAN 

DELLE MELE n. 12, Cod. Fisc. RSSMHL68L16G482T - P.IVA 01655000683; 

- Ing. CRISTIAN TRIOZZI, nato a PESCARA il 09/02/1971, residente a PESCARA, VIA DEL 

CIRCUITO n. 231, Cod. Fisc. TRZCST71B09G482Y - P.IVA 01577000688;  

- Ing. ALESSIA RASETTA, nata a CHIETI il 25/10/1975, residente a CHIETI, in Strada MADONNA 

DELLA VITTORIA n. 55, Cod. Fisc. RSTLSS75R65C632Z P.IVA 02458040694; 

- Ing. GIULIA CIACCHERA, nata a PESCARA, il 12/06/1987 residente a PESCARA in via XX 

SETTEMBRE n. 19 Cod. Fisc.CCCGLI87H52G482H P.IVA 02192800684; 

- Ing. FRANCESCO PETACCIA, nato a Edmonton (Canada), il 05/10/1968, residente a Chieti, in via 

Vasto n. 103, Cod. Fisc. PTCFNC68R05Z401C P.IVA 01665710685; 

o Approvare lo schema di disciplinare di incarico con i suddetti professionisti; 

o Impegnare la somma complessiva di € 12.205,85 sul Capitolo di spesa 151440/8 del corrente 

Bilancio regionale per lo svolgimento della prestazione per mesi uno; 

o Dare atto che lo svolgimento delle relative prestazioni professionali nel corso del 2023 

sarebbe avvenuto solo a seguito del progressivo accertamento delle entrate con 

conseguente assunzione dei relativi impegni di spesa, mediante propri atti di 

determinazioni dirigenziali, sempre nei limiti dell’art. 8 dell’Avviso pubblico; 

Progr. Ass.: n. 7539201 
Progr. Rel:  n. 14712/23 del 14/09/2023 
 



  
 
DATO ATTO che sono stati regolarmente firmati i disciplinari d’incarico con i professionisti affidatari;  

PRESO ATTO che, successivamente all’adozione del proprio atto di Determinazione n. DPE015/36 del 

24/03/2023, sono intervenuti ulteriori accertamenti dell’entrata sul capitolo di entrata n. 34040.1 per ulteriori € 

€ 88.701,40 e pertanto è stato disposto con atto di Determinazione n. DPE015/58 del 11/05/2023 il terzo 

impegno sul capitolo di che trattasi  per ulteriori mesi due (2) dell’importo complessivo di € 24.411,71 da 

impegnare sul corrispondente Capitolo di spesa n. 151440/8, conformemente a quanto stabilito con proprio atto 

di Determinazione n. DPE015/36 del 24/03/2023; 

PRESO ATTO altresì che, successivamente all’adozione del proprio atto di Determinazione n. DPE015/58 del 

11/05/2023, sono intervenuti ulteriori accertamenti dell’entrata sul capitolo di entrata n. 34040.1 per ulteriori € 

47.905,68 e pertanto è stato disposto con atto di Determinazione n. DPE015/97 del 13/07/2023 il quarto 

impegno sul capitolo di che trattasi  per un ulteriore mese (1) dell’importo complessivo di € 10.885,22 da 

impegnare sul corrispondente Capitolo di spesa n. 151440/8, conformemente a quanto stabilito con proprio atto 

di Determinazione n. DPE015/36 del 24/03/2023; 

PRESO ATTO altresì che, successivamente all’adozione del proprio atto di Determinazione n. DPE015/97 del 

13/07/2023, sono intervenuti ulteriori accertamenti dell’entrata sul capitolo di entrata n. 34040.1 per ulteriori € 

224.807,47 come meglio rappresentato nell’allegato cronoprogramma finanziario che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto;  

RILEVATO che le somme anzidette, ulteriormente accertate, consentono l’adozione del successivo impegno di 

spesa per lo svolgimento del servizio di che trattasi da parte dei professionisti affidatari per ulteriori 3.5 mesi per 

il periodo dal 15/09/2023 al 31/12/2023, per un importo complessivo di € 38.104,27 da impegnare sul 

corrispondente Capitolo di spesa n. 151440/8, conformemente a quanto stabilito con proprio atto di 

Determinazione n. DPE015/36 del 24/03/2023; 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Sismica del Servizio Genio Civile di Pescara - in qualità di RUP 

- ha provveduto ad assegnare i seguenti Smart-CIG ai presenti affidamenti e che provvederà a richiamare gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti: 

 SmartCIG n. CIG Z6337835B3 (Affidamento Ing. Michelino ROSSI) 

 SmartCIG n. CIG ZA537835D7 (Affidamento Ing. Cristian TRIOZZI) 

 SmartCIG n. CIG Z3C37835F9 (Affidamento Ing. Alessia RASETTA) 

 SmartCIG n. CIG Z1B37835E7 (Affidamento Ing. Giulia CIACCHERA) 

 SmartCIG n. CIG ZE0378360E (Affidamento Ing. Francesco PETACCIA) 

RITENUTO di poter disporre, alla data odierna, a seguito delle somme accertate dal DPE016 Servizio Genio 

Civile regionale dell’Aquila, in qualità di Centro di Responsabilità del Capitolo n.1000/7, l’impegno delle 

seguenti somme sul Capitolo di spesa 151440/8 del corrente Bilancio regionale, conformemente all’art. 9 

dell’Avviso Pubblico dinanzi richiamato, come di seguito indicato: 

 

CREDITORE IMPORTO 

Ing. MICHELINO ROSSI 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi 

€ 7.003,36 

Ing. CRISTIAN TRIOZZI  
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi 

€ 7.003,36 

Ing. ALESSIA RASETTA 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi e imposta 
di bollo € 2,00 

€ 7.005,36 



CREDITORE IMPORTO 

Ing. GIULIA CIACCHERA 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi e imposta 
di bollo  € 2,00 

€ 7.005,36 

Ing. FRANCESCO PETACCIA 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi e imposta 
di bollo € 2,00 

€ 7.005,36 

ERARIO  

(IVA 22% su Servizi Tecnici € 440,21/mese x n. 3.5 mesi) x n. 2 professionisti 
€ 3.081,47 

TOTALE € 38.104,27 

DATO ATTO che: 

 con la predetta determinazione n. DPE015/36 del 24/03/2023 è stato disposto che l’affidamento di cui si 

tratta è stato effettuato mediante ricorso all’art. 54 del D.lgs. 50/2016, prevedendo che le successive 

attivazioni dei contratti attuativi, potevano avvenire successivamente all’accertamento delle effettive 

disponibilità finanziare a seguito dei successivi accertamenti delle entrate fatti dal DPE016, stabilendo di 

procedere con i relativi impegni di spesa; 

 la spesa complessiva di € 38.104,27 trova la necessaria copertura sul Capitolo di spesa 151440/8 del 

corrente Bilancio Regionale; 

 si può prescindere dall’autorizzazione da parte del DPE016 Servizio Genio Civile regionale dell’Aquila, in 

qualità di Centro di Responsabilità del Capitolo n. 34040/1, data l’entità delle somme da impegnare che 

incidono in misura di ¼ delle somme accertate disponibili, non pregiudicando l’adozione di analoghi impegni 

da parte dei restanti Servizi di Genio Civile; 

 i pagamenti verranno erogati secondo il cronoprogramma finanziario allegato alla presente Determinazione; 

PRECISATO, infine, che per la prosecuzione dell’attività in oggetto, il Responsabile del Procedimento, 

nominato con determinazione DPE015/10 del 25/02/2021, provvederà a dare opportune disposizioni ai 

professionisti ogni qualvolta saranno accertate le risorse finanziarie in entrata e verrà 

conseguentemente adottato l’impegno della relativa spesa da parte del sottoscritto dirigente del Genio 

Civile di Pescara; 

VISTO l’art.24 della Legge Regionale 14.09.1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Titolo III della Legge Regionale 11 agosto 2011, n. 28 recante “Norme per la riduzione del rischio 

sismico e modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla L.R. 8 

del 4 marzo 2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento n. 3/2016 e s.m.i. recante “Regolamento attuativo della legge regionale 11 agosto 2011, 

n. 28;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;



2. DI DARE ATTO che il Capitolo di Entrata n. 34040/1, collegato al Capitolo di spesa n. 151440/8, è

vincolato “ex lege” ed alimentato dal versamento delle spese di istruttoria delle pratiche istruite dai quattro

Servizi dei Geni Civili regionali ai sensi della L.R. 28/2011 e s.m.i. e consente, pertanto, all’Amministrazione

regionale di contrarre obbligazioni, e quindi di disporre impegni, solo ad avvenuto accertamento delle

entrate;

3. DI DARE ATTO, che il presente affidamento è disposto facendo ricorso alla procedura prevista dall’art. 54

del D.lgs. 50/2016;

4. DI STABILIRE, conseguentemente, che lo scrivente Servizio, per il tramite del Responsabile del

Procedimento, consentirà la prosecuzione delle relative prestazioni professionali solo ad avvenuto

accertamento delle ulteriori entrate da parte del DPE016 Servizio Genio Civile regionale

dell’Aquila, in qualità di Centro di Responsabilità del Capitolo n. 34040/1, e successiva

predisposizione del relativo ulteriore impegno di spesa mediante redazione di proprie

determinazioni dirigenziali, con le quali darà atto, di volta in volta, della durata del servizio che i

suindicati professionisti saranno chiamati a svolgere e la cui durata complessiva non potrà comunque essere

superiore a quanto stabilito dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione a contrarre n.

DPE015/02 del 26/01/2021 è previsto, per ogni professionista incaricato, un compenso professionale

determinato nella misura massima di complessivi € 2.441,17/mese omnicomprensivi (di cui € 1.924,00 per

prestazioni professionali, più € 76,96 per CNPAIA 4%, più € 440,21 per IVA 22%) per lo svolgimento da

parte del professionista delle attività previste al precedente art. 7. Detto importo è comprensivo di ogni

onere, come meglio dettagliato nel successivo art. 10 dell’Avviso;

6. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 38.104,27 sul Capitolo di spesa 151440/8 del corrente

Bilancio regionale come di seguito indicato:

CREDITORE IMPORTO 

Ing. MICHELINO ROSSI 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi 

€ 7.003,36 

Ing. CRISTIAN TRIOZZI  
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi 

€ 7.003,36 

Ing. ALESSIA RASETTA 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi e imposta 
di bollo € 2,00 

€ 7.005,36 

Ing. GIULIA CIACCHERA 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi e imposta 
di bollo  € 2,00 

€ 7.005,36 

Ing. FRANCESCO PETACCIA 
(Servizi Tecnici € 1.924,00/mese + CNPAIA € 76,96/mese) x n. 3.5 mesi e imposta 
di bollo € 2,00 

€ 7.005,36 

ERARIO  

(IVA 22% su Servizi Tecnici € 440,21/mese x n. 3.5 mesi) x n. 2 professionisti 
€ 3.081,47 

TOTALE € 38.104,27 

7. DI DARE ATTO che i pagamenti verranno erogati secondo il cronoprogramma finanziario allegato alla

presente Determinazione;



8. DI AVER PROCEDUTO a richiedere, a cura del Responsabile dell’Ufficio Sismica del Servizio Genio

Civile di Pescara in qualità di RUP, i seguenti SmartCIG: n. CIG Z6337835B3 (Affidamento Ing. Michelino

ROSSI), n. CIG ZA537835D7 (Affidamento Ing. Cristian TRIOZZI), n. CIG Z3C37835F9 (Affidamento

Ing. Alessia RASETTA), n. CIG Z1B37835E7 (Affidamento Ing. Giulia CIACCHERA), n. CIG

ZE0378360E (Affidamento Ing. Francesco PETACCIA);

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria

regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente affidamento;

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente Responsabile del DPE016 – Servizio Genio

Civile regionale dell’Aquila per gli adempimenti di competenza;

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione ai professionisti incaricati allo svolgimento del servizio;

12. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi del combinato
disposto L.190/2012 e D.lgs. 33/2013.

L’estensore    Il Responsabile dell’Ufficio Sismica e RUP 
   (Arch. Anna Chiara Pepe)  (Ing. Antonio D’Angelo) 

Il Dirigente del Servizio 
(Ing. Vittorio Di Biase) 


